

KURIER Popularny

Organ Polskiej Partii Socjalistycznej

Rok III Nr 55 (484)

Lódź wtorek 25 lutego 1947 r.

CENA 2 ZŁ

Do Moskwy

LONDYN (PAP). Ernest Bevin wraz z delegacją brytyjską na konferencję moskiewską, nie mogąc odbyć podróży Bałtykiem wskutek złych warunków atmosferycznych, opuszcza Londyn w przyszły poniedziałek, udając się do Moskwy specjalnym pociągiem dookoła Europy.

Delegacji brytyjskiej, która będzie składała się z około 100 osób będzie towarzyszyło 20 brytyjskich korespondentów. — Pierwsza partia delegacji brytyjskiej uda się samolotem do Moskwy w czwartek dnia 27 bm.

„Biała Księga” o Polakach w Anglii

LONDYN (PAP). — W związku z ogłoszeniem „Białej Księgi”, która przewiduje m. in. zatrudnienie Polaków, przewodniczący związku zawodowego górników Will Lawther, oświadczył, że górnicy ostro przeciwstawiają się dopuszczeniu Polaków do kopalni.

Lawther dodał, że 26 kierowników okręgowych komitetów wykonawczych związku zawodowego górników, obejmujących wszystkie tereny węglowe, oświadczyło, że nie dopuszczają Polaków do kopalni.

Brat Churchilla nie żyje

LONDYN (PAP). Zmarł tu major John Churchill, młodszy brat Winstona Churchilla, w wieku lat 67. John Churchill po odbyciu służby w armii stał się maklerem giełdowym, nie miał ambicji politycznych i nie uczestniczył w rozgłosie, jaki otoczył jego brata.

„Łapanki” w Atenach

PARYZ (PAP). Z Aten donosi agencja „France Presse”, że policja przeprowadziła ostatnio masowe legitymowanie przechodniów miasta. Niektórych przechodniów zatrzymano na przeciąg kilku godzin.

Poszukiwania za następcą Hitlera

Odwet i zagładę Europie

przygotowywała wykryta tajna organizacja w Niemczech

LONDYN (PAP). — Według uzupełniających doniesień, wykryta w strefach anglosaskich w Niemczech organizacja hitlerowska zmierzała do odwetu i zagłady Europy. Od pewnego czasu raporty oficjalne i półoficjalne przynosiły ostrzeżenia i wiadomości o istnieniu takiej organizacji, ale dopiero w wyniku zorganizowanej w nocy z soboty na niedzielę akcji oddziałów amerykańskich i angielskich w sile tysiąca ludzi wyszły na jaw sensacyjne szczegóły.

W wyniku akcji ujęto m. in. 100 wyższych oficerów SS, kierowników tej szeroko rozgąszanej w całych Niemczech organizacji podziemnej. Celami organizacji było odnowienie ustroju faszystowskiego w Niemczech, zorganizowanie armii i wydania Europy wojny bakteriologicznej.

Z ujawnionych dotychczas wiadomości okazuje się, że w przygotowaniach do odbudowy armii niemieckiej organizacja ta opierała się na hitlerowcach,

zwalnianych z obozów jeńców i z obozów dla internowanych. Jednym z głównych celów organizacji było utworzenie rządu nazistowskiego i doprowadzenie Europy do trzeciej wojny. Miało to osiągnąć z pomocą zagrożenia Europy wojną bakteriologiczną. Organizacja planowała wymuszenie pod szantażem tej wojny bakteriologicznej odda-

nia Niemcom Śląska i Prus Wschodnich, natychmiastowego zaprzestania eksportu węgla z Niemiec, wstrzymania socjalizacji przemysłu niemieckiego, oraz zaprzestania demontażu fabryk i urządzeń przemysłowych na cele odszkodowań. Wśród aresztowanych znajdują się m. in. generałowie SS — Mueller i Breckling, którzy je-

szcze przed trzema miesiącami przebywali w obozie internowanych oraz b. gauleiter Württembergii Bauder.

Akcja przeciwko organizacji hitlerowskiej była największym tego rodzaju przedsięwzięciem od czasu zakończenia działań wojennych. Wzięło w niej udział kilka tysięcy żołnierzy.

80% SPISKOWCÓW W ARESZCIE

BERLIN (PAP). Jeden z oficerów wywiadu brytyjskiego oświadczył, że około 80% spiskowców niemieckich zostało aresztowanych. Podziemna organizacja hitlerowska powstała na jesieni roku 1945 i zamierzała jeszcze w roku bieżącym szantażować rządy państw sojuszniczych groźbą wojny bakteriologicznej. Podziemna organizacja hitlerowska nawiązała właśnie kontakty z niektórymi partiami politycznymi i innymi organizacjami w Niemczech.

Wydaje się — powiedział ów oficer, iż tajna organizacja nie posiadała ekspozytury w Berlinie prawdopodobnie dlatego, iż trudno było komunikować się z zachodnimi strefami okupacyjnymi. Podkreślił on, iż Niemcy przez tyle lat walczyli przeciwko konspiracji w całej Europie, że nie należy się dziwić, że nauczyli się jak należy organizować ruch podziemny.

W brytyjskiej strefie okupacyjnej został aresztowany b. dowódca formacji SS w państwach nadbałtyckich płk. SS Walter Teich oraz b. naczelnik tajnej policji niemieckiej w Lublinie Bidelmeyer. W domu jednego z aresztowanych znaleziono wielki skład broni.



Premier Rządu R. P. tow. Cyrankiewicz Józef wraz z tow. mb. Mincem udali się do Moskwy w sprawach politycznych i gospodarczych.

Nasze stanowisko

Każdy naród ma prawo walczyć o wolność i niezależność swego kraju. Ta prawda jest niewątpliwie znana Polakom, którzy na przestrzeni przeszło stu lat nie zaniechali ani na chwilę wysiłków zmierzających do odzyskania niepodległości.

Niemcy w ciągu stosunkowo krótkiego czasu zostały już pokonane dwukrotnie. Naród ten bowiem napadł na inne kraje, rabując jego mienie i włączając bezprawnie w obręb swego państwa cudze tereny. W takiej sytuacji okupacja tego kraju jest jedyną formą przeobrażenia go, uczynienia nieszkodliwym w przyszłości. W Niemczech działają partie legalne, nazywające się demokratycznymi. Ale poza nimi istnieje silna akcja podziemna prowadzona przez hitlerowców.

W związku z tym trzeba stwierdzić jedną bezsporną prawdę: czynniki działające w Niemczech legalnie nie odcinają się od podziemia; wygląda to na pracę w dwóch formach, zmierzającą jednak do tego samego celu.

Niemcy dokonali tylu zniszczeń, są narodem tak bardzo przesycenym barbarzyńskimi sposobami postępowania, że dziś wszystkie siły postępowe świata pracują nad tym, aby ich pokonać i nauczyć umiejętności pokojowego współżycia z innymi. Nie ma narodu w świecie, któryby traktował dziś okupację Niemiec jako naruszenie zasad niezależności narodowej.

Mimo tego naród ten wykazuje co pewien czas — już w okresie powojennym, że właściwie niezgo się nie nauczył, że myśl o odwecie jest jedynym instrumentem, który jest zdolny kierować ich czynami. Ostatnio ludzkość uzyskała jeszcze jeden dowód tej prawdy. Likwidacja spisku hitlerowskiego szeroko rozgąszanego wśród całego narodu, kierownice osobistości tego spisku, ich metody działania — wszystko to jest jeszcze jedną lekcją, że w stosunku do Niemiec NIE WOLNO SIĘ KIEROWAĆ WYROZUMIAŁOŚCIĄ I TOLERANCJĄ, że trzeba ich postawić w obliczu surowych zarządzeń, bezwzględnie przestrzeganych przez wszystkie narody pragnące odbudowy tych zniszczeń jakich hitlerizm zdolal dokonać.

Dobrze się stało, że to właśnie szef wywiadu angielskiego stwierdził, że obdarzanie Niemców swobodami i redukcja sił okupacyjnych — wymagała dziś zwiększenia czujności wobec Niemców.

Raport dla konferencji moskiewskiej

Likwidacja Prus

została postanowiona przez Sojuszniczą Radę Kontroli w Berlinie

BERLIN (PAP). — W poniedziałek, dnia 24 bm. komisja koordynacyjna zakończyła opracowanie sprawozdania Sojuszniczej Rady Kontroli, które ma być przedstawione konferencji ministrów spraw zagranicznych czterech mocarstw w Moskwie. Sprawozdanie zawarte jest w grubym tomie, podzielonym na 9 rozdziałów i dotyczy wszystkich spraw niemieckich, łącznie z zagadnieniem odbudowy Niemiec.

We wtorek, dnia 25 bm. na specjalnym posiedzeniu 4-ch zarządców wojskowych rozprawy i zaaprobuje przedłożony im projekt sprawozdania.

Sprawozdanie komisji koordynacyjnej składa się z 9 rozdziałów, poświęconych następującym zagadnieniom: demilitaryzacja, denazyfikacja, demokratyzacja, problemy ekonomiczne, odszkodowania, problem administracji centralnej, przesiedlenie ludności niemieckiej, sprawy terytorialne (odnoszące się do granic wewnętrznych między poszczególnymi krajami niemieckimi) oraz zagadnienie likwidacji Prus.

Należy podkreślić, że problem granic państwowych Niemiec nie został poruszony Radzie Kontroli do opracowania.

Gen. Mc. Narney podał do wiadomości, że Rada Kontroli osiągnęła pełne porozumienie w sprawie likwidacji Prus. Reszta zagadnień była przedmiotem dyskusji, podczas których — jak oświadczył gen. Mc. Narney — przedstawiciele czterech mocarstw okazały skłonność do wzajemnych ustępstw, celem osiągnięcia porozumienia. Mimo to, prace komisji koordynacyjnej nie doprowadziły w ośmiu sprawach do pełnego porozumienia. W związku z tym sprawozdanie komisji koordynacyjnej zawiera oddzielne raporty poszczególnych jej członków.

Wkrótce zostaną wycofane papierowe banknoty

Państwowa Mennica w Warszawie

wypuści niedługo monety metalowe 1, 2, 5 i 10 złotych

Na początku było tu, jak wszędzie: kupa gruzów naszpikowana, powyginanym w najfantastyczniejsze kształty że lastwem. Tyle pozostało z Państwowej Mennicy. Ale już w dwa tygodnie po oswojeniu robotnicy zaczęli zbiorowym wysiłkiem podnosić mennicę z gruzów. Postawiono prowizoryczne budynki, w magazynach i składach poustawiano wyciągnięte z gruzów maszyny. Mennica zatrudniając 140 robotników (przed wojną 300-tu) w niektórych działach przewyższa produkcję sprzed 1939 roku.

Dawniej produkowano tu monety, pieczęcie, medale, plakiety i żetony na prawach monopolistycznych, znaczki pocztowe oraz klisze do znakowania wyrobów monopolowych. Dziś częściowo wznawiono produkcję przedwojenną, a poza tym stworzono nowe działy jak np. produkcję pieczęci kauczukowych i tablic metalowych dla urzędów.

NIEDŁUGO BĘDZIEMY PŁACILI MONETAMI

Z 14-tu potężnych automatów do bicia monet wysadzonych przez Niemców w powietrze, remontuje się w tej chwili 8-em.

Mennica nasza przygotowuje się do bicia monet metalowych wartości 1, 2, 5 i 10 złotych. Kiedy te monety zostaną puszczone na rynek, trudno jeszcze dziś powiedzieć — informuje nas kierownik Mennicy, ob. Terlecki — jest to bowiem praca olbrzymia, a państwo musi rzucić na rynek od razu kilka-kilka milionów tych monet, tak 1924 roku, chyba że nastąpi zmiana systemu i rynek będzie nasycony stopniowo metalową monetą zdawkową. W każdym bądź razie monety te wykonamy samodzielnie, w przeciwieństwie do roku 1923, kiedy to by-

Z sali Konserwatorium

Recital fortepianowy Zbigniewa Szymanowicza

Liczny zastęp publiczności zgromadził się niedziela w sali Konserwatorium na recitalu fortepianowym młodego pianisty i kompozytora Zbigniewa Szymanowicza.

Bogaty, standardowy program, z Chromatyczną Fantazją, Sonatą Wald stelmowską, rapsodią h-moll Brahmsa na ciele, z Chopinem, Ravellem, Szymanowiczem i Prokofiewem w części drugiej. Na końcu nie brak i kompozycji własnej.

Recenzja z koncertu, noszącego charakter artystycznych primeli, jest trudna. Bo najłatwiej byłoby wszystko dla zachęty pochwalić i zbyle za pomocą paru stereotypowych frazesów. Młody artysta zasługuje jednak na coś więcej. Jako pianista — jako kompozytor ma już za sobą rzetelny wkład pracy, posiada spory zasób kultury muzycznej i niezapręczony talent. Lecz męcząca i długa jest droga na wyzyny!

Zbigniew Szymanowicz sprawia wrażenie człowieka, poważnie podchodzącego do wytkniętych sobie zadań. Nie ułatwia on ich sobie sposobami płytkiego i taniego efektu. Skłonny raczej do mierzenia sił za zaniary, bo dźwignięcie takiego programu nie było dla młodego pianisty rzeczą łatwą. W wykonaniu czuło się jeszcze skrepowanie i obawę przed odpowiedzialnością zarówno techniczną jak i muzyczną. Odbijało się to chwilami na swobodzie wewnętrznej i bezpośredniości odczucia głębi odtwarzanych utwo-

ły sprowadzane z zagranicy. Siedem mennie obcych było dla nas monety niklowe i srebrne. Z jakich metali monety te będą produkowane, również jeszcze nie wiadomo, ponieważ szereg państw eksperymentuje dziś nad wprowadzeniem nowych najpragmatyczniejszych stopów.

JAK WYGLĄDA AUTOMAT

Kierownik Mennicy pokazuje z dumą całkowicie wyremontowany automat do bicia monet. Stoi wielki, potężny, błyszczący, jakby przed godziną opuścił swą fabrykę, w której został wyprodukowany. Ileż wysiłku i ciężkiej pracy włożyli robotnicy mennicy w maszynę, aby ją doprowadzić do takiego stanu. Wystarczy porównać ją z podobnymi automatami, stojącymi na podwórzu w takim stanie, w jakim pozostawili je Niemcy. Już dziś wyremontowany automat produkuje wkrętki do znaczków i odznaczeń, jakie nosimy w kłapkach marynarek. Inne stojące obok maszyny również nie próżnują i czekają na swą właściwą produkcję, wyrabiając tymczasem masowo pudełka do pasty.

60 KG. ZŁOTYCH MONET

Zwiedzamy szybko Mennicę. W jednej z sal siedzą pochy-

leni nad robotą mistrze nadmistrzami. Jakąż trzeba mieć wprawą rękę i wprawne oko, aby malusieńkim diutkiem wykuwać mistrzynie drobne literki na mosiężnej pieczęcie lub znaczniku probierczym.

Ob. Terlecki to stary pracownik Mennicy. Jeden z robotników opowiedział mi w sekrecie przed nim historię 60 kg. złotych monet obiegowych i numizmatycznych, które ob. Ter-

lecki ukrył przed Niemcami. Gdy skończyła się niewola, wielki worek złota wręczył Ministrowi Skarbu.

Dziś Mennica jest już samowystarczalna, a niebawem będzie przynosić dochody Skarbowi Państwa. Wszystko, co się w niej znajduje, ma charakter prowizoryczny, ponieważ Mennica z Pragi z ul. Marszałkowskiej przenosi się do Warszawy.

Czas zrealizować obietnice

Zbyt ciasne pomieszczenie posiada Biblioteka Publiczna w Łodzi

Poważnymi osiągnięciami może się wykazać bezspornie Biblioteka Publiczna w Łodzi.

Sprawozdanie za rok 1946, wykazało zdolności organizacyjne kierownictwa, oraz umiejętną pracę zespołu pracowników biblioteki. Zważywszy na to, że Biblioteka Centralna mieści się w skromnej oficynie, przy ul. Andrzeja Struga 14, Mała sala czytelników, mało niskie pokójki nie są odpowiednie na pracownię naukową. Oddawna obiecuje się Łodzi gmach biblioteczny, odpowiadający potrzebom z górą pół — milionowego miasta. Gmach ten stał się palącą potrzebą obecnie, gdy Łódź stała się jednym z centrów umysłowego życia Polski. Zarząd miasta i jego

wydział oświatowy zapewne przystąpią do szybkiej realizacji planu i wkrótce może ujrzymy naszą bibliotekę w siedzibie, odpowiadającej celom i zasadom tak ważnej placówki naukowej.

KTO KORZYSTA Z BIBLIOTEK?

O jej osiągnięciach mówi nam sprawozdanie Biblioteki za rok 1946-ty. Korzystało z biblioteki 46.714 czytelników, w tym mężczyzn 26.791, kobiet 17.923. Podział na zawody wykazuje: uczniów klas licealnych 14.857, studentów 23.961, pracowników państwowych i komunalnych 2.403, pracowników handlowych 582, nauczycielstwa 1.849, zawodów wolnych 1.173, robotników i rzemieślników 682, przemysłowców i kupców 28.

KONIECZNOŚĆ WIĘKSZEJ TROSKI ZE STRONY WŁADZ

Biblioteka abonuje 157 dzienników i czasopism.

Kolegozbiór, tak samo jak pomieszczenie Biblioteki wymagają znacznie większego uwzględnienia w budżecie wydziału oświaty Zarządu Miejskiego. Biblioteka i jej pracownicy nie mogą odgrywać roli przysłowiowe-

Tajna organizacja młodzieży szkolnej

Wojskowy sąd rejonowy w Olsztynie rozpatrywał ostatnio sprawę 4-ch uczniów gimnazjalnych, którzy zawiazali na terenie szkoły nielegalną organizację, mającą na celu magazynowanie broni. Niefortunnych spiskowców aresztowano, przy pierwszej próbie zdobycia broni.

Biorąc pod uwagę młody wiek oskarżonych sąd wojskowy wymierzył im łagodne kary. Inspirator organizacji Henryk Torek ko skazany został na 3 lata więzienia, Leszek Romanowski na 2 lata, zaś Bogdan Fruszewicz i Bogusław Gajdziński po 13 miesięcy więzienia.

Delegacja studentów-Polaków przybywa z Niemiec do Warszawy

Na zaproszenie Towarzystwa Młodzieży Szkół Wyższych przyjeżdża z Berlina do Warszawy 10-osobowa delegacja studentów polskich, studiujących na uczelniach w amerykańskiej, angielskiej i francuskiej strefie okupacyjnej Niemiec.

Goście, aby poznać warunki życia i studiów akademików w Polsce, pozostaną w kraju 3 tygodnie i odwiedzą ośrodki

uniwersyteckie, Stowarzyszenia Bratniej Pomocy na poszczególnych uczelniach oraz będą przyjęci w Ministerstwie Oświaty.

Banda przemytników dostała się w ręce M. G. w Szczecinie

Od dłuższego już czasu Milicja Obywatelska stwierdziła, że przez Szczecin odbywa się przemyt cennych artykułów żywnościowych i papierosów z Polski do Niemiec. W tych dniach udało się MO zlikwidować bandę złożoną z kilkudziesięciu osób, która trudniła się przemytem na większą skalę. Przemysłowców chwycono w czasie, gdy pośród gruzów jednej ze zniszczonych dzielnic Szczecina załadowywali na samochody ciężarowe wielkie ilości kawy, papierosów amerykańskich i żywności, przede wszystkim tłuszczów.

Samej kawy brazylijskiej było około tony. Przemysłowcy zostali oddani do dyspozycji De-

legatury Komisji Specjalnej. Warto tu zaznaczyć, że przemytnicy zajmowali się również przerzutem ludzi na drugą stronę granicy.

Towary, naturalnie zostały zajęte, skierowano do Urzędu Celnego. Wartość przychwyconego transportu ocenia się na trzy miliony złotych.

BIBLIOTEKA DLA WSZYSTKICH

W rozmowach jak dzisiejsze, Biblioteka Publiczna wykonuje dobrze swe zadania. Należy zainteresować tą placówką szersze rzesze robotnicze i pracownicze. Wolne chwile miło jest spędzić w zaciszu Biblioteki. To nie nie kosztuje. Po zostawieniu w szatni, która jest również bezpłatna, zwierzchniego okrycia i po wyłożeniu w kieszeni czytelnik otrzymuje kartę wstępu. Nowicjusza kieruje się uprzejmie, gdzie należy i ułatwia mu się zorientowanie w rozmieszczeniu lokalu i potrzebnych mu działów biblioteki.

Biblioteka Centralna przy ul. Andrzeja Struga, ma 8 działów, w których jest 17.076 dzieł w 18.924-ch tomach. Ruch czytelników wyniósł w roku sprawozdawczym 1946-ym 104.151 osób, które razem wypożyczyły 174.911 książek. Wszystkie biblioteki miejskie w Łodzi, zarówno centrala, jak i wypożyczalnie dzielnicowe, są bezpłatne. (s. w.)

DDPS ŻYCIE PARTYJNE

Do Koła przy P.C.H. przy ul. Piotrkowskiej 152 na zebranie międzypartyjne w dniu 25 b.m. o godz. 17-ej został delegowany z ramienia Wojewódzkiego Komitetu PPS tow. Wróblewski Witold.

W dzielnicy „Elektronika” przy ul. Daszyńskiego 54 na zebraniu w dniu 26 b.m. o godz. 16-ej wygłosi prelekcję z ramienia Wojew. Kom. PPS tow. Stachowiak Adam.

ST. WOJNA-GWIAZDZIŃSKI

SPECJALNA WYDAWNICZA

↓

L. H. MORSTIN	„Ktos panny“	zł 400.—
Z. NAŁKOWSKA	„Niederpiłwi“	zł 280.—
Z. NAŁKOWSKA	„Niedobra miłość“	zł 250.—
Z. UNŁOWSKI	„20 lat życia“	zł 350.—
E. TARLE	„Napoleon“	zł 500.—
A. J. CRONIN	„Cytadela“	zł 800.—

Wyd. J. PRZEWORSKIEGO
Skład Główny Spółd. Wydawn. „WIEDZA”
DO NABYCIA
WE WSZYSTKICH KSIĘGARNIACH

WIEDZA

SPORT

Zimowy stadion wyludnił się

Po hokejowych mistrzostwach świata

PRAGA, 24. 2 (tel. wł.) — Więc mistrzostwa już zakończono. Cała prasa czeska rozbrzmiewa pochwalnymi triumfami na cześć własnej reprezentacji. Zdobycie tytułu mistrza świata, po raz pierwszy w historii przez drużynę kontynentalną, i to właśnie przez Czechów jest okazją do stwierdzenia jak wielką dziś w sporcie rolę odgrywa Czechosłowacja.

Należy obiektywnie stwierdzić, że Czesi w istocie zasłużyli na tytuł. Nie wolno jednak zapomnieć, że istotnym autorem tego sukcesu jest drużyna reprezentacyjna Austrii. Sądźmy że ten fakt, nie pozostanie bez wpływu na dalsze stosunki sportowe tych krajów. Pierwsze oznaki entuzjastycznej sympatii sygnalizowaliśmy już wczoraj po meczu Szwecja — Austria.

Szwedzi są niepokieszeni. W sobotę, kiedy odnieśli zwycięstwo nad Czechami, wystano z Pragi do Sztokholmu, do tamtejszego Związku Hokejowego depeszę zawiadamiającą o zdobyciu tytułu mistrza świata. Ta absolutna pewność siebie zgubiła sympatycznych skandynawów.

Polacy nie mają powodów do zmartwień, jakkolwiek panuje tu opinia, że w kraju chyba nie przyjmą ich zbyt radośnie. Związka porażka z Szwajcarią nie daje im spokoju. Mieliśmy w tym meczu wybitnego pecha. Więc przede wszystkim zachorował Maciejko i zastąpił go Makutynowicz. Miał on wiele wspaniałych momentów, ale łodzianin gra bardzo nierówno, w dwu wypadkach zawiązał utratę punktów.

Również wielkie zmiany zaszły w napadach. Palus, nasz najlepszy gracz został kontuzjowany w 18 min. i musiał opuścić lodowisko. Zastąpił go Wołkowski z daleko mniejszym efektem.

Graliśmy niezdecydowanie i zbyt miękko. Cecha, która zdobyła nam w tym spotkaniu sympatię widzów, była olbrzymia

ambicja. Mimo utraty bramek a potem szans na zwycięstwo, nasi chłopcy do ostatniej minuty grali z nadzwyczajnym poświęceniem i sercem. Musieliśmy jednak ulec. Szwajcarzy byli lepsi.

Mistrzostwa się zakończyły. Długo jeszcze będą one tematem rozważań i komentarzy. Nie wątpliwie nie wypadły te pierwsze po wojnie mistrzostwa tak jak bywało w latach przedwojennych. Trudno nawet upierać się czy zwycięzca ma prawo

nosić tytuł mistrza świata. Ta drużyna amerykańska, która brała udział w turnieju nie przedstawia wielkiej klasy. W Stanach Zjednoczonych jest dużo jeszcze zespołów co najmniej tak dobrych. Również brak Kanady i Anglii przyczynił się do zredukowania znaczenia mistrzostw. Nie mniej dla statystyki, dla historii rozgrywek zostaną tylko fakty. A te są następujące. Czechosłowacja zdobyła tytuł mistrza świata i Europy, Szwecja zajęła drugie miejsce.

Polska uplasowała się na szóstym miejscu. Nie chcemy mówić dopiero czy już. To jest kwestia poglądu osobistego. Oceniamy występy Polski pod nie

co szerszym kątem: nauki, nawiązywania kontaktu, utrzymywania stosunków ze światowym hokejem. Pod tym względem odnieśliśmy sukces.

Wymowa cyfr

Czechosłowacja jest po raz 7	1927	5	4:6	11:9
mistrzem Europy, a po raz pierwszy mistrzem świata. W ciągu 24 kolejnych rozgrywek mistrzowskich, tytułami mistrza świata podzielili się Anglia i Szwecja po 4 razy, Szwajcaria, Niemcy i Austria zdobyły mistrzostwo dwukrotnie, Francja i Belgia były mistrzami jeden raz.	1928	3	3:3	10:5
	1929	4	6:2	8:3
	1930	4	2:6	6:10
	1931	8	5:11	6:14
	1932	9	0:18	3:45
	1933	6	3:9	3:11
	1934	1	2:0	5:0
	1935	7	8:6	24:13
	1936	8	6:10	26:25
	1937	8	7:9	18:24
	1938	9	11:7	20:17
	1939	7	6:8	17:19
	1947	7	4:10	27:40
raz		94	75:113	199:261

Mistrzostwa narciarskie Polski bez OM TUR

Sekcja narciarska OM TUR, która odniosła szereg sukcesów na mistrzostwach ZSR, mająca zgłoszonych największą ilość zawodników do PZN, zmuszona była zrezygnować z udziału w Mistrzostwach Polski, wobec nieoczekiwanego przesunięcia terminu, który początkowo ustalony został przez PZN na dni 16 — 20 lutego i został przesunięty na 22 — 26 b.m., co zbiega się z terminem Mistrzostw ZRSS, które rozpoczynają się dnia 27.2.

W mistrzostwach nie będzie także startowało szereg czołowych kiu-

bów, zrzeszonych w ZRSS, a szkoda; zawodnicy Organizacji Młodzieżowych wykazał, że mają dużą ilość zawodników, reprezentujących dobrą klasę narciarską.

Po ostatniej niedzieli

Sytuacja się wyjaśnia

Ostatnie spotkania pięściarskie o drużynowe mistrzostwo Polski wyjaśniło niemal całkowicie szansę w obu grupach. W pierwszej warszawski Grochów po zdecydowanym zwycięstwie nad bydgoskim Zjednoczeniem jest zdecydowanym faworytem. Ewentualnie mógłby mu jeszcze zagrozić tylko Milicyjny KS z Gdańska, i to w takim wypadku gdyby Grochów przegrał z milicjantami i z poznańską Wartą.

W drugiej grupie ŁKS uratował w Katowicach jeden punkt w walce z swym największym rywalem KS Batory Chorzów. Dzięki lepszemu stosunkowi zwycięstw, ŁKS-owi wystarczy nawet remis w rewanżowym spotkaniu które odbędzie się w marcu w Łodzi. Wszystko przemawia za tym, że łodzianie dojdą do finału. Tam spotkają się

z Grochowem, albo... Milicyjnym. Nie trzeba dodawać, że w tym ostatnim wypadku, łodzianie

nie mieliby znacznie większej szansy na zdobycie tytułu mistrzowskiego.

Tabela klasyfikacyjna drużynowych mistrzostw w boksie

DRUŻYNA	Grupa I				Stosunek punktów
	Spotkań rozegranych	Wygranych	Remisowych	Przegranych	
1 GROCHÓW (W-wa)	6	5	—	1	64:32
2 M.K.S. (Gdynia)	6	4	—	2	58:38
3 ZJEDNOCZENI (Bydg.)	6	3	1	2	52:44
4 WARTA (Poznań)	6	3	—	3	50: 6
5 WISŁA (Kraków)	6	1	1	4	31:62
6 P.K.S. (Wrocław)	6	1	—	5	30:66
Grupa II					
1 Ł.K.S. (Łódź)	6	5	1	—	77:19
2 BATORY (Chorzów)	6	5	1	—	64:32
3 H.C.P. (Poznań)	7	4	—	3	62:50
4.C.K.S. (Czestochowa)	7	2	—	5	45:65
5 LUBLINIANKA	7	2	1	4	41:71
6 OM TUR (Rzeszów)	7	—	1	6	29:81

Kto wejdzie do kl. A

Dziś o godzinie 15 na lodowisku ŁKS odbędzie się pierwszy kwalifikacyjny mecz w hokeju na lodzie między mistrzem grupy łódzkiej RKS TUR a mistrzem grupy prowincjonalnej Łowickim KS.

Rewanżowe spotkanie odbędzie się w czwartek 27 b.m. również na lodowisku ŁKS.

Każdy czyta „Przegląd Sportowy“



— Wiem, wiem... — machnął ręką — zaczekajmy trochę, wszystko już sobie obmyśliłem. Kiedy dostaniemy się w ręce naszych wojsk, przedstawie dowództwu twoje zasługi dla sprawy brytyjskiej i poproszę o pozwolenie na małżeństwo.

Uśmiechnęła się blade.

— Czy naprawdę przypuszczasz, że coś takiego może nam się udać?

— Oczywiście! — Kent patrzył na nią oczyma pełnymi miłości — nie tylko przypuszczam, ale jestem tego nawet pewien.

— Boże. Boże... nigdy nie uwierzę w tyle szczęścia, póki nie zobaczę tego na własne oczy.

— Może już niedługo zobaczysz — rzekł tajemniczo — od dwóch tygodni nie robię nic innego tylko myślę nad sposobem w jaki mógłbym cię stąd wydobyć. Czy nie ma żadnych wiadomości?

— Nie, nie specjalnego. Wieczorem, a właściwie po południu ma się odbyć narada w sprawie obrony miasta. Podobno twoi rodacy doszli już do Cyrene. Trwają tam ciężkie walki.

— A więc Derna padła już?

— Tak, dziś rano.

— Chwała Bogu!

— Jest także i druga wiadomość nie mniej ciekawa. Generał Babini przesłał przez radio wiadomość z Mekki, że zmuszony jest do wycofania się, gdyż patrol lotnicze odkryły wielką brytyjską kolumnę pancerną posuwającą się w stronę oazy.

— A to ciekawe — mruknął Kent — kiedy nadeszła ta wiadomość?

— Wydaje mi się, że wczoraj rano, albo jeszcze wcześniej. O ile wiem oaza jest już zajęta przez Anglików.

Kent myślał bardzo szybko. Manewr dowództwa brytyjskiego nie mógł oznaczać nic innego, jak tylko chęć okrążenia Włochów i odcięcie całej Cyrenajki. W takim razie armia zamknięta w Benghazi byłaby zgubiona.

— Słuchaj — odezwał się nagle do Vanozzy — czy jesteś pewna, że Włosi będą bronić miasta?

— Nie wiem. Z tego co mówi mój mąż można wywnioskować, że bardzo im na tym zależy. Uważają oni, że Anglicy nie posiadają w tej chwili dostatecznej ilości wozów aprowizacyjnych, a wobec zasypa-

nia solą wszystkich prawie studzien na tym obszarze, nie będą mieli dostatecznej ilości wody do picia.

— Hm... piękny sposób prowadzenia wojny! Zasypywanie studni solą! tfu! — Kent nigdy nie przypuszczał, aby ludzie cywilizowani byli zdolni do tego rodzaju metod. — Szkoda, że nie pozatruwali ich przed tym, zginęłoby przy tym trochę naszych, ale wiedzielibyśmy z kim mamy do czynienia. Czy pewna jesteś, że nie zostały wydane jeszcze żadne rozkazy ewakuacyjne?

— Nie przypuszczam. Na co ci zresztą teraz te wiadomości, jeżeli nie masz kontaktu ze swoimi?

— Kto wie? Kto wie? — Kent uśmiechnął się blade — nie mam, ale mogę go mieć.

— Jak?

— Nie wiem jeszcze — skłamał z ciężkim sercem — ale przypuszczam, że będą go mogli uzyskać w najbliższych dniach. Kiedy będę cię mógł znów zobaczyć? Spojrzała nań jasnymi, dziewczęcymi oczyma i spokojnie powiedziała:

— Przyjdę dziś do namiotu, jaki zajmujesz z Rasunem-al-Dir. Będę przebrana za arabkę. Spodziewaj mnie się około jedenastej wieczór.

— Nie mówisz chyba poważnie! Przecież to szaleństwo! Mógłby cię ktoś poznać, a wtedy byłabyś zgubiona!

